重庆杰资 3,231 214,254.07 109,257,558

弘毅创领 1,119 74,203.13 37,839,432

宏景国盛 750 49,734.00 25,361,550

昆明金润 750 49,734.00 25,361,550

合计 46,000 3,050,352.00 1,555,508,410

三、本次交易构成关联交易、重大资产重组

（一）本次交易构成重大资产重组

截至评估基准日，Alpha 100%股权的评估值为 3,365,127.64 万元，对应 Alpha

全部 A 类普通股的估值为 3,364,396.25 万元，为保护上市公司中小股东的利益，

各方协商确定的标的资产交易对价为 3,050,352.00 万元，与交易方案调整前保持

一致，占上市公司 2017 年度经审计的合并财务报告期末资产总额的比例达到 50%

16

以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易过程中，1、弘毅创领系上市公司持股 5%以上的股东；2、重庆拨

萃、上海准基系上市公司控股股东巨人投资的一致行动人；3、重庆杰资系上市

公司股东鼎晖孚远及孚烨投资的一致行动人，鼎晖孚远及孚烨投资合计持有公司

5%以上股份；4、上海鸿长及泛海投资系上市公司股东国寿民生信托计划及民生

资本的一致行动人且在本次交易完成后将合计持有公司 5%以上股份；5、上海瓴

逸及上海瓴熠系一致行动人且在本次交易完成后将合计持有公司 5%以上股份。

根据《重组管理办法》和《上市规则》的相关规定，弘毅创领、重庆拨萃与上海

准基、重庆杰资、上海鸿长与泛海投资、上海瓴逸与上海瓴熠系上市公司关联方，

本次交易构成关联交易。按照上市公司《公司章程》的相关规定，关联董事在审

议本次交易的董事会会议上回避表决，关联股东在股东大会上回避表决。

2018 年 11 月 5 日，上市公司召开的第四届董事会第四十二次会议审议并通

过了《关于本次发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<巨人网络集

团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易意向性预案>及其摘要的议案》及

相关议案，出席会议的关联董事史玉柱和应伟回避表决。

2018 年 11 月 23 日，上市公司召开的第四届董事会第四十三次会议审议并

通过了《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<巨人网络

集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议

案》及相关议案，出席会议的关联董事史玉柱和应伟回避表决。

四、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

巨人投资 564,205,115 27.87% - 564,205,115 15.76%

腾澎投资 195,574,676 9.66% - 195,574,676 5.46%

鼎晖孚远 169,188,782 8.36% - 169,188,782 4.73%

铼钸投资 165,105,047 8.16% - 165,105,047 4.61%

17

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

中堇翊源 153,807,984 7.60% - 153,807,984 4.30%

澎腾投资 153,004,715 7.56% - 153,004,715 4.27%

弘毅创领 126,891,587 6.27% 37,839,432 164,731,019 4.60%

孚烨投资 84,594,391 4.18% - 84,594,391 2.36%

国寿民生

信托计划
35,957,431 1.78% - 35,957,431 1.00%

民生资本 16,851,081 0.83% - 16,851,081 0.47%

重庆拨萃 - - 278,706,529 278,706,529 7.79%

上海准基 - - 233,596,785 233,596,785 6.53%

泛海投资 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海鸿长 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海瓴逸 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

上海瓴熠 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

重庆杰资 - - 109,257,558 109,257,558 3.05%

宏景国盛 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

昆明金润 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

其他股东 359,199,123 17.74% - 359,199,123 10.03%

总股本 2,024,379,932 100.00% 1,555,508,410 3,579,888,342 100.00%

注：上述股东中，1、巨人投资、腾澎投资、重庆拨萃及上海准基系一致行动人；2、鼎

晖孚远、孚烨投资及重庆杰资系一致行动人；3、中堇翊源及澎腾投资系一致行动人；4、上

海鸿长、泛海投资、国寿民生信托计划及民生资本系一致行动人；5、上海瓴逸及上海瓴熠

系一致行动人。

本次交易前，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 37.53%

的股权。本次交易完成后，巨人投资及其一致行动人腾澎投资、重庆拨萃及上海

准基合计持有上市公司 35.53%的股权，剔除重庆拨萃及上海准基在本次交易中

获得的股份，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 21.22%的股

权，仍为上市公司控股股东。本次交易完成前后，巨人投资均为上市公司的控股

股东，史玉柱均为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发

生变化，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

18

五、本次交易的具体方案

（一）发行股份的种类、面值、上市地点

本次发行股份购买资产所发行股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值

为人民币 1.00 元，上市地点为深交所。

（二）标的资产交易价格

标的资产为 Alpha 全部 A 类普通股，占 Alpha 全部股权的 99.9783%，标的

资产的交易价格以具有证券业务资格的评估机构出具的资产评估报告确认的评

[…]

司在人工智能及大数据分析方面的技术优势有助于帮助上市公司全面推进互联

24

网其他领域的发展战略。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成前后，上市公司 2017 年及 2018 年 1 至 6 月的主要财务指标如

下表所示：

财务指标
本次交易前

本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

总资产（万元） 1,348,619.71 4,920,350.26 1,283,739.35 4,701,679.60

总负债（万元） 375,660.84 476,848.75 372,585.96 442,265.36

归属于母公司股东的净资产

（万元）
890,505.53 4,361,048.17 852,601.99 4,200,862.83

资产负债率（%） 27.86 9.69 29.02 9.41

财务指标
本次交易前

本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

2018 年 1-6 月 2017 年度

营业收入（万元） 199,948.64 667,514.34 290,669.45 1,061,645.33

归属于母公司股东的净利润

（万元）
71,037.72 187,082.35 129,031.63 324,057.60

基本每股收益（元/股） 0.35 0.52 0.64 0.91

全面摊薄净资产收益率（%） 7.98 4.29 15.13 7.71

根据《业绩承诺补偿协议》，补偿义务人重庆拨萃、上海准基承诺标的公司

2018年度、2019年度和2020年度扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润

分别不低于237,006.04万元、251,116.28万元、265,848.66万元（按中国人民银行

评估基准日人民币对美元汇率中间价折算）。按照本次交易中发行股份数量计算，

2018年度、2019年度和2020年度本次交易发行股份对应每股收益分别不低于1.52

元/股、1.61元/股及1.71元/股，高于2017年度上市公司每股收益，盈利能力良好。

因此从长期来看，本次重组有利于增厚上市公司每股收益。本次交易完成后，预

计上市公司重组完成当年每股收益将增加，不会损害中小投资者的权益。

（三）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

25

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

巨人投资 564,205,115 27.87% - 564,205,115 15.76%

腾澎投资 195,574,676 9.66% - 195,574,676 5.46%

鼎晖孚远 169,188,782 8.36% - 169,188,782 4.73%

铼钸投资 165,105,047 8.16% - 165,105,047 4.61%

中堇翊源 153,807,984 7.60% - 153,807,984 4.30%

澎腾投资 153,004,715 7.56% - 153,004,715 4.27%

弘毅创领 126,891,587 6.27% 37,839,432 164,731,019 4.60%

孚烨投资 84,594,391 4.18% - 84,594,391 2.36%

国寿民生

信托计划
35,957,431 1.78% - 35,957,431 1.00%

民生资本 16,851,081 0.83% - 16,851,081 0.47%

重庆拨萃 - - 278,706,529 278,706,529 7.79%

上海准基 - - 233,596,785 233,596,785 6.53%

泛海投资 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海鸿长 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海瓴逸 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

上海瓴熠 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

重庆杰资 - - 109,257,558 109,257,558 3.05%

宏景国盛 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

昆明金润 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

其他股东 359,199,123 17.74% - 359,199,123 10.03%

总股本 2,024,379,932 100.00% 1,555,508,410 3,579,888,342 100.00%

注：上述股东中，1、巨人投资、腾澎投资、重庆拨萃及上海准基系一致行动人；2、鼎

晖孚远、孚烨投资及重庆杰资系一致行动人；3、中堇翊源及澎腾投资系一致行动人；4、上

海鸿长、泛海投资、国寿民生信托计划及民生资本系一致行动人；5、上海瓴逸及上海瓴熠

系一致行动人。

本次交易前，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 37.53%

的股权。本次交易完成后，巨人投资及其一致行动人腾澎投资、重庆拨萃及上海

准基合计将持有上市公司 35.53%的股权。本次交易完成前后，巨人投资均为上

市公司的控股股东，史玉柱均为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市

公司控制权发生变化。

26

七、本次交易标的资产的评估情况

截至评估基准日，标的公司 100%股权采用收益法的评估值为 3,365,127.64

万元，标的公司经审计合并报表的归属于母公司股东权益合计为 592,206.11 万元，

增值额为 2,772,921.52 万元，增值率为 468.24% 。

标的资产的评估情况参见本报告“第九节 本次交易的评估情况”。

八、本次交易已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次交易已经获批的相关事项

1、上市公司的决策过程

2018 年 11 月 5 日，上市公司召开第四届董事会第四十二次会议，审议通过

了《关于本次发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》及相关议案。

[…]

人工智能及大数据分析方面的技术优势有助于上市公司全面推进在其他互联网

领域的发展战略。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易完成前后，上市公司 2017 年及 2018 年 1 至 6 月的主要财务指标如

下表所示：

财务指标
本次交易前

本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

2018 年 6 月 30 日 2017 年 12 月 31 日

总资产（万元） 1,348,619.71 4,920,350.26
1,283,739.3

5
4,701,679.60

57

总负债（万元） 375,660.84 476,848.75 372,585.96 442,265.36

归属于母公司股东的净资产

（万元）
890,505.53 4,361,048.17 852,601.99 4,200,862.83

资产负债率（%） 27.86 9.69 29.02 9.41

财务指标
本次交易前

本次交易后

（备考合并）
本次交易前

本次交易后

（备考合并）

2018 年 1-6 月 2017 年度

营业收入（万元） 199,948.64 667,514.34 290,669.45 1,061,645.33

归属于母公司股东的净利润

（万元）
71,037.72 187,082.35 129,031.63 324,057.60

基本每股收益（元/股） 0.35 0.52 0.64 0.91

全面摊薄净资产收益率（%） 7.98 4.29 15.13 7.71

本次交易完成后，上市公司2017年及2018年1至6月的营业收入、归属于母公

司股东的净利润均显著增加，基本每股收益将增厚。根据《业绩承诺补偿协议》，

补偿义务人重庆拨萃、上海准基承诺标的公司2018年度、2019年度和2020年度扣

除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润分别不低于237,006.04万元、

251,116.28万元、265,848.66万元（按中国人民银行评估基准日人民币对美元汇率

中间价折算）。按照本次交易中发行股份数量计算，2018年度、2019年度和2020

年度本次交易发行股份对应每股收益分别不低于1.52元/股、1.61元/股及1.71元/

股，高于2017年度上市公司每股收益，盈利能力良好。因此从长期来看，本次重

组有利于增厚上市公司每股收益。本次交易完成后，预计上市公司重组完成当年

每股收益将增加，不会损害中小投资者的权益。

（三）本次交易对股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

巨人投资 564,205,115 27.87% - 564,205,115 15.76%

腾澎投资 195,574,676 9.66% - 195,574,676 5.46%

鼎晖孚远 169,188,782 8.36% - 169,188,782 4.73%

铼钸投资 165,105,047 8.16% - 165,105,047 4.61%

中堇翊源 153,807,984 7.60% - 153,807,984 4.30%

澎腾投资 153,004,715 7.56% - 153,004,715 4.27%

弘毅创领 126,891,587 6.27% 37,839,432 164,731,019 4.60%

孚烨投资 84,594,391 4.18% - 84,594,391 2.36%

58

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

国寿民生

信托计划
35,957,431 1.78% - 35,957,431 1.00%

民生资本 16,851,081 0.83% - 16,851,081 0.47%

重庆拨萃 - - 278,706,529 278,706,529 7.79%

上海准基 - - 233,596,785 233,596,785 6.53%

泛海投资 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海鸿长 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海瓴逸 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

上海瓴熠 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

重庆杰资 - - 109,257,558 109,257,558 3.05%

宏景国盛 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

昆明金润 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

其他股东 359,199,123 17.74% - 359,199,123 10.03%

总股本 2,024,379,932 100.00% 1,555,508,410 3,579,888,342 100.00%

注：上述股东中，1、巨人投资、腾澎投资、重庆拨萃及上海准基系一致行动人；2、鼎

晖孚远、孚烨投资及重庆杰资系一致行动人；3、中堇翊源及澎腾投资系一致行动人；4、上

海鸿长、泛海投资、国寿民生信托计划及民生资本系一致行动人；5、上海瓴逸及上海瓴熠

系一致行动人。

本次交易前，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 37.53%

的股权。本次交易完成后，巨人投资及其一致行动人腾澎投资、重庆拨萃及上海

准基合计持有上市公司 35.53%的股权。本次交易完成前后，巨人投资均为上市

公司的控股股东，史玉柱均为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公

司控制权发生变化。

五、本次交易构成关联交易、重大资产重组

（一）本次交易构成重大资产重组

截至评估基准日，Alpha 100%股权的评估值为 3,365,127.64 万元，对应 Alpha

全部 A 类普通股的估值为 3,364,396.25 万元，为保护上市公司中小股东的利益，

各方协商确定的标的资产交易对价为 3,050,352.00 万元，与交易方案调整前保持

一致，占上市公司 2017 年度经审计的合并财务报告期末资产总额的比例达到 50%

以上，根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。

59

（二）本次交易构成关联交易

本次交易过程中，1、弘毅创领系上市公司持股 5%以上的股东；2、重庆拨

萃、上海准基系上市公司控股股东巨人投资的一致行动人；3、重庆杰资系上市

公司股东鼎晖孚远及孚烨投资的一致行动人，鼎晖孚远及孚烨投资合计持有公司

5%以上股份；4、上海鸿长及泛海投资系上市公司股东国寿民生信托计划及民生

资本的一致行动人且在本次交易完成后将合计持有公司 5%以上股份；5、上海瓴

逸及上海瓴熠系一致行动人且在本次交易完成后将合计持有公司 5%以上股份。

根据《重组管理办法》和《上市规则》的相关规定，弘毅创领、重庆拨萃与上海

准基、重庆杰资、上海鸿长与泛海投资、上海瓴逸与上海瓴熠系上市公司关联方，

本次交易构成关联交易。按照上市公司《公司章程》的相关规定，关联董事在审

议本次交易的董事会会议上回避表决，关联股东在股东大会上回避表决。

2018 年 11 月 5 日，上市公司召开的第四届董事会第四十二次会议审议并通

过了《关于本次发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<巨人网络集

团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易意向性预案>及其摘要的议案》及

相关议案，出席会议的关联董事史玉柱和应伟回避表决。

2018 年 11 月 23 日，上市公司召开的第四届董事会第四十三次会议审议并

通过了《关于公司发行股份购买资产暨关联交易方案的议案》、《关于<巨人网络

集团股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议

案》及相关议案，出席会议的关联董事史玉柱和应伟回避表决。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

巨人投资 564,205,115 27.87% - 564,205,115 15.76%

腾澎投资 195,574,676 9.66% - 195,574,676 5.46%

鼎晖孚远 169,188,782 8.36% - 169,188,782 4.73%

铼钸投资 165,105,047 8.16% - 165,105,047 4.61%

中堇翊源 153,807,984 7.60% - 153,807,984 4.30%

澎腾投资 153,004,715 7.56% - 153,004,715 4.27%

60

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

弘毅创领 126,891,587 6.27% 37,839,432 164,731,019 4.60%

孚烨投资 84,594,391 4.18% - 84,594,391 2.36%

国寿民生

信托计划
35,957,431 1.78% - 35,957,431 1.00%

民生资本 16,851,081 0.83% - 16,851,081 0.47%

重庆拨萃 - - 278,706,529 278,706,529 7.79%

上海准基 - - 233,596,785 233,596,785 6.53%

泛海投资 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海鸿长 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海瓴逸 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

上海瓴熠 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

重庆杰资 - - 109,257,558 109,257,558 3.05%

宏景国盛 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

昆明金润 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

其他股东 359,199,123 17.74% - 359,199,123 10.03%

总股本 2,024,379,932 100.00% 1,555,508,410 3,579,888,342 100.00%

注：上述股东中，1、巨人投资、腾澎投资、重庆拨萃及上海准基系一致行动人；2、鼎

晖孚远、孚烨投资及重庆杰资系一致行动人；3、中堇翊源及澎腾投资系一致行动人；4、上

海鸿长、泛海投资、国寿民生信托计划及民生资本系一致行动人；5、上海瓴逸及上海瓴熠

系一致行动人。

本次交易前，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 37.53%

的股权。本次交易完成后，巨人投资及其一致行动人腾澎投资、重庆拨萃及上海

准基合计持有上市公司 35.53%的股权，剔除重庆拨萃及上海准基在本次交易中

获得的股份，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 21.22%的股

权，仍为上市公司控股股东。本次交易完成前后，巨人投资均为上市公司的控股

股东，史玉柱均为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发

生变化，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条所规定的重组上市。

61

第五节 上市公司基本情况

一、巨人网络基本情况

公司全称： 巨人网络集团股份有限公司

英文名称： Giant Network Group Co., Ltd.

股票简称： 巨人网络

股票代码： 002558

成立时间： 1997 年 7 月 22 日

上市时间： 2011 年 03 月 02 日

企业性质： 股份有限公司（上市公司）

[…]

未因违反独立性原则而受到中国证监会或深交所的处罚。本次交易完成后，上市

公司将继续在业务、资产、财务、人员、机构等方面独立于其控股股东、实际控

制人及其关联人，史玉柱及巨人投资已分别出具《关于保持上市公司独立性的承

诺函》。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易有利于提高上市公司资产质量、改

328

善上市公司财务状况和增强持续盈利能力；本次交易上市公司控股股东及实际控

制人出具了关于减少及规范关联交易的承诺、避免与上市公司同业竞争的承诺和

保持上市公司独立性的承诺，有利于本次交易后上市公司减少关联交易和避免同

业竞争、增强独立性，符合《重组管理办法》第四十三条第（一）项的规定。

3、最近一年及一期财务会计报告被注册会计师出具无保留意见审计报告；

被出具保留意见、否定意见或者无法表示意见的审计报告的，须经注册会计师

专项核查确认，该保留意见、否定意见或者无法表示意见所涉及事项的重大影

响已经消除或者将通过本次交易予以消除

安永审计了上市公司 2017 年年度财务报表，并出具了编号为安永华明(2018)

审字第 60617954_B01 号标准无保留意见的《审计报告》。

经核查，本独立财务顾问认为，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条

第（二）项的规定。

4、上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯罪正被司法机关

立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形

截至本报告签署日，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存在因涉嫌犯

罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查的情形。

经核查，本独立财务顾问认为，上市公司及其现任董事、高级管理人员不存

在因涉嫌犯罪正被司法机关立案侦查或涉嫌违法违规正被中国证监会立案调查

的情形，符合《重大资产重组管理办法》第四十三条第（三）项的规定。

5、本次发行股份所购买的资产，为权属清晰的经营性资产，并能在约定期

限内办理完毕权属转移手续

截至本报告签署日，Alpha 股权权属清晰，不存在质押、冻结、查封、财产

保全或其他权利限制的情形。

根据交易各方签署的《资产购买协议》，在本次交易取得中国证监会核准批

复之日起 60 日内，各方应互相配合完成标的资产股权的交割。

经核查，本独立财务顾问认为，上市公司发行股份所购买的资产为权属清晰

329

的经营性资产，预计能在约定期限内办理完毕权属转移手续，符合《重组管理办

法》第四十三条第（四）项的规定。

综上所述，本次交易符合《重组管理办法》第四十三条的相关规定。

三、本次交易不适用《重组管理办法》第十三条的说明

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下：

股东名称

重组前

股份发行数量

重组后

持股数量

（股）
持股比例 持股数量（股） 持股比例

巨人投资 564,205,115 27.87% - 564,205,115 15.76%

腾澎投资 195,574,676 9.66% - 195,574,676 5.46%

鼎晖孚远 169,188,782 8.36% - 169,188,782 4.73%

铼钸投资 165,105,047 8.16% - 165,105,047 4.61%

中堇翊源 153,807,984 7.60% - 153,807,984 4.30%

澎腾投资 153,004,715 7.56% - 153,004,715 4.27%

弘毅创领 126,891,587 6.27% 37,839,432 164,731,019 4.60%

孚烨投资 84,594,391 4.18% - 84,594,391 2.36%

国寿民生

信托计划
35,957,431 1.78% - 35,957,431 1.00%

民生资本 16,851,081 0.83% - 16,851,081 0.47%

重庆拨萃 - - 278,706,529 278,706,529 7.79%

上海准基 - - 233,596,785 233,596,785 6.53%

泛海投资 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海鸿长 - - 253,615,502 253,615,502 7.08%

上海瓴逸 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

上海瓴熠 - - 169,077,001 169,077,001 4.72%

重庆杰资 - - 109,257,558 109,257,558 3.05%

宏景国盛 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

昆明金润 - - 25,361,550 25,361,550 0.71%

其他股东 359,199,123 17.74% - 359,199,123 10.03%

总股本 2,024,379,932 100.00% 1,555,508,410 3,579,888,342 100.00%

注：上述股东中，1、巨人投资、腾澎投资、重庆拨萃及上海准基系一致行动人；2、鼎

晖孚远、孚烨投资及重庆杰资系一致行动人；3、中堇翊源及澎腾投资系一致行动人；4、上

海鸿长、泛海投资、国寿民生信托计划及民生资本系一致行动人；5、上海瓴逸及上海瓴熠

系一致行动人。

本次交易前，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 37.53%

330

的股权。本次交易完成后，巨人投资及其一致行动人腾澎投资、重庆拨萃及上海

准基合计持有上市公司 35.53%的股权，剔除重庆拨萃及上海准基在本次交易中

获得的股份，巨人投资及其一致行动人腾澎投资合计持有上市公司 21.22%的股

权，仍为上市公司控股股东。本次交易完成前后，巨人投资均为上市公司的控股

股东，史玉柱均为上市公司的实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发

生变化。

综上，本独立财务顾问认为，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条所

规定的“控制权发生变更”的情形，不适用第十三条的相关规定。

四、本次的评估方法及交易定价合理性的分析

上市公司聘请中企华本次交易的评估机构，前述评估机构已就标的资产出具

了《资产评估报告》。根据《重组管理办法》等相关规定，经审慎判断，上市公

司董事会对本次标的资产评估的合理性以及定价的公允性做出如下分析：

（一）资产评估机构的独立性、假设前提的合理性、评估方法与目的的相